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Svátek slaví: Gabriela

Opět po roce festival barev a vítání jara. V Indii slaví svátek Holi
Festivalem Holi vítají v Indii příchod jara. Hinduistický svátek připadá na konec února či začátek března. Místní se tak loučí se zimou. Slavnost začíná
vždy večer – staví se a zapalují hranice – což má symbolizovat zničení démona. Holi se slaví především v severní Indii, jelikož v jižních částech země
zimu lidé prakticky neznají. Poté, co se večer a v noci pálí rituální ohně, nastává druhý den ráno radostnější část festivalu. Lidé v bílých šatech, což není
v současnosti už pravidlem, hází barevnými prášky nebo obarvenou vodou. Bílý oděv zašpiněný pouze barvami smazává rozdíl mezi kastami. V tento
den proto mizí veškeré společenské a sociální konvence. Lidé v ulicích řádí a radují se jako malé děti. Barevné prášky ale nemají pouze dekorativní
účinek. Barvy jsou vyrobeny z přírodních materiálů, jako je neem či kurkuma, mají tedy i blahodárné účinky na organismus, který je po zimě náchylnější
k nemocem a nachlazení. MET

AP

Rovnoprávnost? Ženy
bojují hlavně v práci
Home office.Maminkám se daří lépe skloubit rodinný život se zaměstnáním. Nevýhody. Nedostanou tak
často nabídku na povýšení a stále berou méně peněz.MDŽ. Kromě květin se dá darovat i strom STRANY 4 a 5
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Originální píseň
aktuálně dominu-
je hitparádě na Ra-
diu 1.Na YouTube
si ji poslechlo přes
130 tisíc lidí.

Písnička na podporu hromad-
né dopravy, kterou pro
Sdružení dopravních podni-
ků (SDP ČR) složil a nazpíval
zpívající pedagog David Dou-
bek alias Ventolin, už třetí tý-
den dominuje hitparádě na
Radiu 1. Jde zřejmě o jediné
rádio, které se rozhodlo ten-
hle hudební počin plný neob-
vyklých zvuků, pípání, zně-
lek a provozních hlášení
uvést. Zároveň stoupá počet
zhlédnutí videoklipu na You-
Tube. Za měsíc od zveřejnění
si ho pustilo zhruba 137 tisíc
lidí. „Reakce na píseň MHD
jsou pestré, pro nás je ale dů-
ležité, že převažují ty pozitiv-
ní. Máme skvělé ohlasy od
profesionálů jak z hudební,
tak marketingové branže.
A hlavně – téma MHD ve ve-
řejném prostoru rezonuje,
což byl náš záměr,“ uvedl
předseda marketingové sku-
piny SDP ČR Slavoj Dolejš.

Lidé ocenili humor
Skladba v hitparádě s ná-

zvem Velká sedma zmiňova-
né rozhlasové stanice byla na-
sazena jako novinka na začát-

ku února. Hned další týden ji
hlasy diváků vynesly první
místo a tuto příčku drží již tři
týdny v kuse.
„Posluchačstvo Radia 1

nejenže baví vtip téhle sklad-
by, ale také cení smysl hro-
madné dopravy ve městě.
Měli jsme tu i několik speciá-
lů věnujících se mobilitě ve
městě a Ventolin to vlastně
celé krásně shrnul. K tomu je
to interpret, který je v našich
vodách obecně populární.
Takže krásná trefa do černé-
ho,“ zhodnotil skladbu pro-
gramový ředitel rádia Zde-
něk Lichnovský. Hlavní posel-
ství písničky od Ventolina,

v níž zaznívají i autentické
zvuky nabrané ve vozidlech
hromadné dopravy, je podle
něj jasné: Jeď radšiMHD. Ven-
tolinův song, který nese cha-
rakteristické prvky jeho nad-
sázky, sbírá pozitivní reakce
od fanoušků i naživo na kon-
certech. „Nečekal jsem, že
publikum tenhle song tak
rychle přijme. Nejenže ho
lidé na koncertech znají, pří-
mo ho vyžadují a zpívají spo-
lu se mnou,“ pochvaluje si
Doubek.

Bus Salon
Sdružení dopravních pod-

niků však na pozitivním PR

MHD pracuje i jinak. Od za-
čátku letošního roku strea-
muje seriál Bus Salon, ve kte-
rém herec Václav Kopta před-
stavuje provozy jednotlivých
dopravních podniků. Po vel-
kémúspěchu, který pořad za-
znamenal na sítích YouTube
a Facebook, o něj loni
projevila zájem další interne-
tová platforma – videoportál
Stream.cz. „Bus Salon je roz-
hodně náš nejzásadnější mar-
ketingový počin,“ komentuje
Dolejš.
V nejnovější epizodě s ná-

zvem „Zlín – Tady vládnou
ženy“ se Kopta vydal do rodiš-
tě Tomáše Bati. Hlavní roli

zde sehrávají kromě několi-
ka trolejbusů také tři ženy.
Jedna rodina a tři stejné pro-
fese. „Bára, Miroslava, Květa.
Tenhle díl bude patřit že-
nám, které když řeknou, že
řidič z povolání je práce snů,
tak to myslí naprosto vážně,“
uvádí k epizodě SDP ČR.
Při natáčení měl Kopta

možnost řídit přes padesát au-
tobusů a trolejbusů. V září po-
řad získal první cenu soutěže
Zlatý středník v kategorii
Auto-moto a doprava.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

NECHTE SI SPOČÍTAT VÝŠI VAŠÍ RENTY: www.rentaznemovitosti.cz | 233 321 850

S Rentou z nemovitosti
jsem se odrazila ode dna

Přemýšlíte, jak si udržet životní úroveň? Jste-li ve věku 60 plus
a bydlíte ve svém, tak pro Vás řešení existuje! Stejně jako pro mě.
Banka mi nepůjčila, děti peníze nemají, úspory jsem vyčerpala
a dům prodávat nechci. A přesto mám zase klidné spaní.
Pomohla mi zpětná hypotéka!
—
Jediný úvěr, který se nemusí průběžně splácet.

Citát

Kdybyste měli pocit,
že se MHD má udržet
na prvním místě ve
Velké sedmě Radia 1
ještě další týden, mů-
žete ten pocit vyjádřit
třeba hlasováním.
VENTOLIN, ZPÍVAJÍCÍ PEDAGOGZ videoklipu Ventolinova dopravního songu, který boří hitparády. SDP ČR

inzerceinzerce

Ventolinův song na podporu
MHD už tři týdny kraluje
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inzerce

Pavel je zdravý prezident
Nastupující prezident Petr Pavel zveřejnil zprávu o svém
zdravotním stavu. Podle lékařů komplexní vyšetření
prokázalo, že Pavel je schopen ze zdravotního hlediska
bez výjimek vykonávat všechny prezidentské povinnosti.
Zprávu vyhotovil ředitel Ústřední vojenské nemocnice
Miroslav Zavoral, který pečuje i o zdraví končícího prezi-
denta Miloše Zemana. Lékař Pavlovi doporučil antisklero-
tickou dietu s omezením živočišných tuků nebo užívání
léku na snížení koncentrace kyseliny močové v krvi.
Otázka zdraví se řešila především u Zemana. Ten byl
kvůli závažným zdravotním obtížím na podzim 2021 hos-
pitalizován, od té doby potřebuje péči zdravotních sester
i v lánském zámku, kde v posledních letech bydlí. ČTK

Západočeské měs-
to usiluje o klima-
tické lázeňství.

Mariánské Lázně by se mohly
stát sedmým lázeňskýmmís-
tem v Česku, kde má kvalita
vzduchu léčivé účinky. Klima-
tické podmínky tohoto měs-
ta by se mohly zařadit mezi
přírodní léčivé zdroje už le-
tos. „Nacházíme se v posled-
ní fázi úsilí o získání statusu
klimatických lázní. Pevně vě-
říme, že ho získáme. Samo-
zřejmě ale budou nutné něja-

ké další kroky, máme už tře-
ba informaci, že bychom
měli omezit vjezd aut do nej-
užšího lázeňského centra,“
řekl starosta města Martin
Hurajčík. Vjezd aut do lázeň-
ského centra nechce radnice
zcela zakázat. V úvahu připa-
dá více variant, jako napří-
klad omezený vjezd do vybra-
ných ulic nebo dočasné par-
kování.

O získání statusu klimatic-
kých lázní začaly Mariánské
Lázně usilovat v květnu 2021.
Ovzduší měřil Český hydro-
meteorologický ústav ve měs-
tě již čtyřikrát. Předchozí mě-
ření ukázala kvalitní ovzduší

pod limitními hodnotami da-
nými legislativou ČR. Posled-
ní výsledky dvouletého proce-
su by mělo město dostat
v dubnu. Rozhodnout by se
tak mělo už v první polovině
letošního roku. Mariánské
Lázně by se tak staly dalším lá-
zeňským místem s tímto
označením v Česku a po Láz-
ních Kynžvart druhým v Kar-
lovarském kraji. Očekávají,
že se jim díky tomupodaří při-
lákat více hostů z České re-
publiky i ze zahraničí. Lázně
už mohou nabídnout další lé-
čivé přírodní zdroje, jako je
minerální voda, minerální
oxid uhličitý a rašelina. ČTK

Daně přes datovku
Na základě úpravy zákona
došlo od začátku roku
k automatickému zřízení
datových schránek živ-
nostníkům, spolkům a na-
dacím. Uživatelé mají po-
vinnost následně s finanč-
ní správou komunikovat
pouze přes datové schrán-
ky, a své daňové přiznání
tedy smí podat jen elektro-
nicky. Jestli se vás zřízení
datové schránky týká, při-

tom můžete ověřit na mo-
jedatovaschranka.cz. MET

Speciální razítko
z Pražského hradu
Pobočka České pošty na
Pražském hradě bude zítra
v den inaugurace nového
prezidenta Petra Pavla
razítkovat příležitostným
razítkem k této události.
Zájemci si budou moci na
III. nádvoří nechat orazit

pohlednici či dopis se
známkou. Nový prezident
podle mluvčího České poš-
ty Matyáše Vitíka dosud
nemá vlastní známku jako
jeho předchůdci. Termín,
kdy by známka mohla vy-
jít, stanovený není. O po-
době známky Česká pošta
s týmem Petra Pavla zatím
ještě jedná. Příležitostné
razítko k prezidentské
inauguraci se ovšem nabí-
zí již od prezidentství Vác-
lava Havla. ČTK
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Mariánské Lázně
mají léčivé klima

Krátce
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Do Japonska přivezli české sklářství
Jízdárna teplického zámku se proměnila v Japonsko. Manželé Müllerovi vystavili svou
sbírku umění, předmětů běžné denní potřeby i fotografií – tu nashromáždili za uplynu-
lých 25 let. Do Japonska poprvé zavítali kvůli práci v 90. letech, od té doby tam byli ještě
několikrát. Jejich první cesta vedla na severovýchod ostrova Honšú, kde pár budoval
sklářskou dílnu. Müller působil i v ateliéru broušeného skla na jedné z místních vysokých
škol. Japonce učil sklářskou techniku. Do jejich ateliérů Japonci chodili i relaxovat. ČTK

Andrej Babiš musí ze svého
twitterového účtu odstranit
příspěvek z června 2021, ve
kterém tvrdil, že Piráti chtějí
nastěhovat lidem do domác-
ností migranty. Rozhodl
o tom Vrchní soud v Praze.
Spor vznikl v roce 2021 před
sněmovními volbami kvůli de-
batě nad sdílenou ekonomi-
kou. Babiš tehdy tvrdil, že lidé
budou brzy sdílet s migranty
svoje auta, byty a chaty. ČTK

inzerce

Bezmála padesát let je 8. bře-
zen dnem připomínajícím
mezinárodní solidaritu žen
za rovnoprávnost, spravedl-
nost,mír a rozvoj. Mezinárod-
ní den žen, svátek oficiálně
uznanýOSN, si v Česku připo-
mínáme i letos. Nejčastěji se
rozdávají již tradičně kvě-
tiny, mezi kterými jedno-
značně vede trio růže, tulipá-
ny a jarem vonící narcisy.

Nadace dřevo pro život i le-
tos spustila kampaň na pod-
poru sbírky Darujme stro-
mečky lesu. Zájemci mohou
jednoduše přispět k zalesně-
ní kousku české krajiny, zís-
kat certifikát a tím obdarovat
blízkou ženu ve svém okolí.
Neobvyklý dárek pomůže ob-
nově českých lesů zasaže-
ných suchem a kůrovcovou
kalamitou. MET

Která firma bude
bez trestu,mluvčí
Zemana Ovčáček
nekomentuje.

Končící prezident Miloš
Zeman včera udělil milost
firmě, které prominul zbytek
trestu zákazu plnění veřej-
ných zakázek a účasti na ve-
řejné soutěži. NawebuHradu
to uvedl prezidentův mluvčí
Jiří Ovčáček. Společnost
nejmenoval, zmínil jen, že
trest dostala za zločin zjedná-
ní výhody při zadání veřejné
zakázky. „Prezident republi-
ky přihlédl k tomu, že trest
nepříznivě dopadá přede-
vším na zaměstnance dané
společnosti, a k tomu, že vý-
znamnou část trestu omilost-
něná společnost již vykona-
la,“ sdělil Ovčáček.

Média na základě Ovčáčko-
va vyjádření spekulují, že se
jedná o stavební firmu Met-
rostav, která dostala loni
v červnu zákaz účasti ve veřej-
ných soutěžích na tři roky
a peněžitý trest 10 milionů
korun. Podle pravomocného
rozsudku před 10 lety mana-
žeři firmy slíbili tehdejšímu
středočeskému hejtmanovi
Davidu Rathovi a jeho spolu-
pracovníkům miliony korun
za zmanipulované tendry ve
středočeských nemocnicích.
Ani tato milost, stejně jako

některé další, neodpovídá
podmínkám, které si po ná-
stupu do funkce sám Zeman
nastavil: Tedy že milosti
bude udělovat jen striktně
omezenému okruhu humani-
tárních případů – pachatel ne-
směl mít na svědomí závažný
trestný čin, musel mít závaž-
né zdravotní problémy a zajiš-
těné rodinné zázemí. ČTK

Včerejší milost je šestadvacá-
tou, kterou Zeman za svého
působení na Hradě udělil.

● Velkou pozornost vzbudilo
udělení milosti pro odsouze-
ného dvojnásobného vraha
Jiřího Kajínka, který si z doži-
votního trestu odpykal 23 let.

● Dalším kontroverzním kro-
kem byla milost pro šéfa Lesní
správy Lány Miloše Baláka
krátce poté, co byl pravomoc-
ně odsouzen k tříletému věze-

ní za ovlivnění dvousetmilio-
nové veřejné zakázky.

● Kritiku vzbudilo i Zemanovo
rozhodnutí z letošního ledna,
kterým prominul zbytek zku-
šební doby manželce expre-
miéra Petra Nečase, jež byla
odsouzená v kauze zneužití
Vojenského zpravodajství.

● Milost na rozlozučenou, jak
včerejší rozhodnutí označují
média, byla první, kterou
prezident udělil firmě. ČTK

ČT
K

Více na www.jobdnes.cz/detail/XHHX3A

VALENS, s.r.o.

Vedoucí / manažer skladu předchozí
zkušenost s evidencí skladovéhomateriálu,
zkušenost s koordinací a vedením lidí, práce s
PC (internet, běžné kancelářské systémy),
samostatnost a aktivní přístup k řešení
problémů. E-mail:
zuzana.sromova@valens.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/DKK9QJ

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní
ochrana dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje
výběrové řízení na pozici "odborný/á
referent/ka - sociálně-právní ochrana dětí".
Více nawww.praha18.cz. Kontakt: Hana
Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/COL2IO

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce stavebního oddělení
odboru výstavby MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci stavebního oddělení. Min. VOŠ
stavebního směru. Pl. tř. 10, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Možnost přidělení
služebního bytu. Přihlášky k VŘ do 22.3.2023
nawww.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/HGBZ0P

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Analytik ICT, VŠ Mgr. studijní program v
oboru elektrotechnika, telekomunikační a VT,
informatické obory, speciální a
interdisciplinární obory – VHODNÉ I PRO
ABSOLVENTY, AJ pokročilá úroveň, PCMS
Windows, MS Office. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/RC4VPH

Městská část
Praha 18

Referent/ka odboru výstavby a
územního rozhodování ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici
"referent/ka odboru výstavby a územního
rozhodování". Více nawww.praha18.cz.
Kontakt: Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/C1H2MQ

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka ekonomického
odboru Úřad městské části Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici odborný/á
referent/ka ekonomického odboru. Více na
www.praha18.cz, Kontakt: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Babiš. V bytě
s migranty?

Osobní bankroty

1008
Tolik osobních bankrotů bylo
vyhlášeno v únoru. Oproti
loňskému únoru to bylo
o 163 bankrotů méně. Uvedla
to statistika společnosti CRIF
– Czech Credit Bureau. ČTK

Tlustí Češi

200
Lékaři se stále častěji setkáva-
jí s pacienty s hmotností nad
200 kilogramů. Extrémně
obézních lidí je podle odha-
dů přes 150 tisíc. Lékaři tvrdí,
že jich bude přibývat. ČTK

Pervitin

600
Celkem 600 kilogramů léků
s obsahem efedrinu a pseudo-
efedrinu zabavili celníci při
kontrole u polských hranic.
Z nich by dealeři vyrobili pervi-
tin za 140 milionů korun. ČTK

MDŽ. Letos mohou
ženy dostat i stromy

Zemanova
milost za
5 minut 12

Na rozloučenou
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Flexibilita. Flexi-
bilita. Flexibilita.
Zaměstnaným že-
nám by umožnila
lépe sladit práci
s rodinou.

Pandemie změnila svět asi
víc, než si připouštíme. Poci-
ťují to například firmy, když
lákají zpět to práce bývalé za-
městnankyně.

Do práce a z práce podle
svého

Tam, kde to profese umož-
nila, využívaly zaměstnanky-
ně hojně práci z domova.
Díky tomuna jedné straně na-
plňovaly stereotyp, že žena
má být doma s dětmi a starat
se omanžela. Na druhou stra-
nu jim home office umožnil
lépe sladit práci se starostmi
především omalé děti.

„Protože firmy nyní usilují
nejen o získávání nových za-
městnanců, ale i o to, aby vy-
šly vstříc stávajícím pracovní-
kům, zjišťovali jsme mezi
čtyřmi tisícovkami žen, jak
by podle nich měla vypadat
budoucnost práce,“ říká Jaro-
slava Rezlerová, generální ře-
ditelka personální společnos-
ti ManpowerGroup pro Čes-
kou republiku.
Podnětem byla nejen poco-

vidová situace, ale i spojení
problematiky žen a zaměst-
nání třeba s dnešnímMeziná-
rodním dnem žen. Ukázalo
se, že mezi stávajícími za-
městnankyněmi i těmi, jež se
do práce chystají po narození
dítěte, je co možná největší
flexibilita. „Ženy by uvítaly
víc pružnosti při volbě začát-
ku a konce pracovní doby,“
uvádí se v pěti základních vý-
stupech průzkumu. Vztahuje
se to samozřejmě nejvíc na
kancelářský typ práce, ale
tento přístup by se dal apliko-

vat i v některých nekancelář-
ských profesích. „Například
většímuplatňovánímpolovič-
ních úvazků nebo kombinací
směn,“ uvažuje Rezlerová.

Nejsi s námi, nepovýšíš!
Práce na dálku má však

i svá úskalí. Jak ženy zapoje-

né do průzkumu, při práci na
dálku, nebo i v kombinaci
s docházkou na pracoviště
mají méně příležitostí učit se
od ostatních nebo se dočkat
povýšení. A to především ve
srovnání s muži ve stejném
pracovním týmu. Ukázalo se,
že nabídku k povýšení dosta-

lo třiadvacet procent mužů,
ale jen devatenáct procent
žen.
Až čtyřicet procent dotazo-

vaných účastnic průzkumu
dokonce uvedlo, že nadříze-
ný neuznává jejich schopnos-
ti a potenciál učit se nové
věci a postupy. PAVEL HRABICA

Platí do 31. 3. 2023 při uzavření Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně 3XL s výhodou na dva roky
a jejím dodržení. Nabídka platí do vyprodání zásob. Více nawww.t-mobile.cz/telefony

NEJNOVĚJŠÍ
GENERACE
KVALITY

19 999,–
TARIF NEOMEZENĚ 3XL S VÝHODOU

Galaxy S23
256 GB

Žena v domácnosti MAFRA

inzerce

V srdci Evropy

Při tempu vyrovnávání rozdí-
lů v práci si u nás budou ženy
a muži rovni až v roce 2155.

● Celosvětově vede žebříček
genderového vyrovnání
Island (90 procent).

● Česko je v tomto směru na
76. místě ze 146 států světa
(například Rwanda je 6. a Na-
mibie 8.).

● Naše ženy berou o 16,4 pro-
centa méně než muži. MPG

Pracující podle pohlaví

68,2
Tolik procent žen v Česku ve
věku 15 až 65 let pracuje.

82
Tolik procent mužů v Česku
ve stejném věku jako výše
uvedené ženy pracuje. Napří-
klad v Řecku pracují jen dvě
třetiny mužů. Průměr EU je
74,2 procenta.

Na ženy při práci z domova
čekají kariérní záludnosti
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Kolotočáři na hole-
šovickém výstaviš-
ti v Praze museli
ubírat na hlasitos-
ti. Někteří ale tvrdí,
že opět pozvolna
otáčejí „volume
doprava“.

„Všichni místní obyvatelé
Prahy 7 mají moje telefonní
číslo 774 828 345. A od té
doby, co jsem Výstaviště
předminulý víkend obešel
a u všech hlučných atrakcí je-
jich provozovatele poprosil,
aby hlasitost stáhli dolů, ne-
mám jedinou stížnost.“ Tak
reagoval starosta pražské sed-
mé městské části Jan Čižin-
ský na dotaz deníku Metro,
zda je tradiční matějská pouť
po nedávných četných stíž-
nostechmístních alespoň tro-
chu tišší.
Jak deník Metro informo-

val čtenářeminulý týden, pro
některé místní obyvatele je
tradiční pouť, která každý

rok na dva měsíce obsadí Vý-
staviště, Stromovku a okolí,
dle jejich slov pouze ublika-
nou a příliš hlasitou šarádou.
Poté, co Čižinský předmi-
nulou neděli pouť obešel,
bylo z následných reakcí
místních na sociálních sítích
zřejmé, že na opětovné zesíle-
ní hudby i různých oznámení
z reproduktorů v prvních
dnech již nedošlo. Podle
Čižinského tomu tak nebylo
jen díky němu. „Další kolo ob-

chůzek totiž proběhlo v pon-
dělí, kdy bylo zavřeno. Ne-
chtěl jsem, aby byl tlak na
ztlumení pouti jen ze strany
městské části a správce areá-
lu – Výstaviště Praha, ale také
ze strany samotných orga-
nizátorů. Ta pouť je jejich
dítě a všichni chceme, aby
zde pouť mohla i nadále zů-
stat,“ komentuje pro deník
Metro Čižinský.
Z reakcí na sociálních sí-

tích nicméně vyplývá, že

téma mezi místním stále re-
zonuje. Robert Krásný v oblí-
bené facebookové skupině
Letenská parta například vtip-
koval, že by se měla radnice
naopak zasadit o to, aby byl
zvukový doprovod linoucí se
zmatějské pouti o něco výraz-
nější. „Takhle je ta atmosféra
slabota a není odpovídající vý-
znamu matějské poutě a tra-
dici. Je to škoda,“ glosuje na
Facebooku Krásný. S ním žer-
tem souhlasí uživatel Ivo Pro-

cházka či uživatel s přezdív-
kou Etien Flegmatik. „Jo,
taky jsem na Ládví říkal, že
neslyším text písniček,“ ko-
mentuje uživatel.
Humoristické komentáře

zaznamenal na sociálních sí-
tích i Čižinský, který podle
svých slov není schopen roz-
klíčovat, jak jsou tyto komen-
táře myšleny. „Chápu to tak,
že jsou tu sociální sítě nejen
od toho, aby tu lidé řešili váž-
né věci, ale také aby se bavili.
No tak se baví,“ krčí rameny
Čižinský. Podle starosty je
nyní na pořadu dne případné
rozmístění takzvanýchmoni-
torovacích bodů. Tedy senzo-
rů, které by na pouti měřily
hluk. Správce areálu prý po-
dobnými zařízeními disponu-
je a nyní záleží jen na tom,
zda a kdy je případně využije.
K atrakcím na matějské

pouti se v Praze 7 již brzy při-
dá ještě další. Podle zástupců
Národního technického mu-
zea semá letos Letenský kolo-
toč roztočit 6. dubna.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268847

Matějská pouť, to je mimo jiné rachot, komedianti a cukrová vata. REPRO FACEBOOK RADOSLAV CIBULKA

Pozor, podvodníci
Česká správa sociálního za-
bezpečení (ČSSZ) varuje
před podvodnými stránka-
mi, které napodobují její
web. Nabádá klienty, aby
na nich rozhodně nevypl-
ňovali údaje o svých ban-
kovních účtech. Mohli by
přijít o peníze. Úřad a také

ministerstvo práce o tom
informovaly na svých
webech a sociálních sítích.
ČSSZ zdůraznila, že její
oficiální stránky jsou
www.cssz.cz a www.epor-
tal.cssz.cz. Víc než stovku
falešných webů nechalo
zablokovat od loňska i mi-
nisterstvo práce. Stránky
nejčastěji napodobovaly

on-line žádost o příspěvek
na bydlení.

Krádež koně
čečenského vůdce
Ze stáje u Roudnice nad
Labem neznámý pachatel
ukradl anglického plno-
krevníka, jehož hodnota

je bezmála 400 tisíc ko-
run. Policie žádá o pomoc
veřejnost. Kůň byl podle
policejní mluvčí Pavly
Kofrové ustájen v Krabči-
cích. Podle serveru Jezd-
ci.cz patří ukradený kůň
čečenskému vůdci Ramza-
nu Kadyrovovi. Na to, že
stáj patří jednomu z nej-
mocnějších lidí v Rusku,

už v loni upozornila Mladá
fronta Dnes. Po ruském
vpádu na Krym a vstupu
sankcí EU v platnost v roce
2014 české ministerstvo
financí omezilo peněžní
toky stáje. Kůň Kadyrovo-
vi, blízkému příteli Vladi-
mira Putina, za 11 let na
závodech vydělal v přepoč-
tu 28 milionů korun. ČTK

Práce - nabídka
• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme pracovníka/pracovnici os-
trahy. Pracovní pozice je vyhra-
zená pro OZP. Místo výkonu
práce: Brno-Černovice. Směny
6.00 – 14.00, 14.00 – 22.00
po-pá. Nabízíme: stabilní a
dlouhodobou práci v hlavním
pracovním poměru, možnost
získání certifikátu dílčí kvalifi-
kace 68-008-E zdarma, mzda
od 13.859,-Kč (30 h/týdně). Po-
žadujeme zodpovědný pří-
stup k práci. Více informací:
tel.: +420 735 171 157, e-mail:
martin.dudak@bartonapartne
r.cz270017

Ostatní
• Velikonoční přednášky o po-
sledních dnech Ježíše z histo-
rického a archeologického po-
hledu ve Freskovém sále Staré
radnice Brno: 20.3. Část 1 -
ukřižování, 27.3. Část 2 - vzkří-
šení, 4.5. Část 3 - vznik církve.
Vždy v 18.00 hod., vstup zdar-
ma. Více info:
www.krestane-brno-vin.cz269667

inzerce

Nešlo by to zesílit? Z hlučné
matějské si dělají lidé legraci

Krátce



JARO klepe
na dveře

Konec
smutku, strachům a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal čas přemoci
psychickou nepohodu i občasné poruchy nálady, naladit se do
pozitivna a opět se naplno radovat ze života! Poznejte recept, jak
povznést svou náladu do plusu s jedinečným přípravkem z lékárny.

Vyzkoušejte originální přípravek L-Tryptofan Therapill®.
Tento unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní
L-tryptofan, jenž je přirozeným zdrojem hormonu štěstí
(serotoninu), a vitamin B6, který přispívá ke snížení míry
únavy a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám proto pomůže
navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho užívání se
zároveň nebudete muset obávat nežádoucích účinků, jako
je omezení bdělosti či návykovost.

povznést svou náladu do plusu s jedinečným přípravkem z lékárny.
Vyzkoušejte originální přípravek 
Tento unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní 
L-tryptofan, jenž je přirozeným zdrojem hormonu štěstí 
(serotoninu), a vitamin B6, který přispívá ke snížení míry 
únavy a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám proto pomůže 
navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho užívání se 
zároveň nebudete muset obávat nežádoucích účinků, jako 
je omezení bdělosti či návykovost.

L-Tryptofan
Therapill,

váš recept
na dobrou

náladu!

Nedejte
alergiím
šanci!
Práce na zahrádce,
slunce, prach, pyly… toť
každoroční těžká zkouš-
ka pro náš zrak. Slzení,
pálení a štípání očí jsou
poté nepříjemnou daní za
příjemně strávený den.
Nenechte si slunné dny pokazit
a zamiřte do nejbližší lékárny pro
OCUTEIN ALLERGO oční kapky
z prémiové řady Da Vinci Acade-
mia, které poskytují potřebnou
úlevu a osvěžení pro vaše oči při
projevech senné rýmy a alergií.
Složení tohoto zdravotnického
prostředku obsahuje tekutý
extrakt rostliny Helichrysum
italicum, jenž má protizánětlivý
a stahující účinek. Kapky je
možné dávkovat dle aktuální
potřeby, bez denního omezení
dávek. Před použitím si pozorně
přečtěte příbalovou informaci.

Rychlá úleva při kašli
a bolesti v krku
Nepříjemné pocity v krku, jako je škrábá-
ní a pálení, mohou během březnových
dnů postihnout každého. K tomu se často
přidává i nepříjemný kašel. Jak s projevy
nachlazení rychle skoncovat?
Mějte vždy při ruce zdravotnický prostředek
STOPKAŠEL® Medical pastilky Dr. Weiss obsahující
unikátní směs 5 bylin, které pomáhají zmírnit příznaky
běžných nemocí spojených s nachlazením, jako je
kašel, bolest v krku nebo chrapot. Pastilky zároveň
vytvářejí na sliznici úst a hrdla ochrannou vrstvu, čímž
zmírňují podráždění, kašel a snižují pocit škrábání
v krku. Díky praktickému balení pastilek, které se
vejde do každé kabelky, můžete svému podrážděné-
mu krku dopřát rychlou úlevu při prvních příznacích
obtíží. Pastilky jsou vhodné také pro celiaky a těhotné
a kojící ženy. K dostání v lékárnách.

Oční kapky OCUTEIN ALLERGO
lze aplikovat i při nošení
kontaktních čoček.

Oční kapky OCUTEIN ALLERGO 

Konec 

Ekzém? Řešte příčinu, nejen následky!
Trpíte atopickým ekzémem? Pak je neustálé
promazávání suché a svědivé pokožky zřejmě
vaším denním chlebem. Hydratace ekzematické
pokožce uleví, neřeší však příčinu problému. Tou
je nedostatečná funkce kožní bariéry.
Místo nekonečného mazání a mírnění atopických projevů podpořte
u pokožky funkci kožního pláště zodpovědného za její přirozenou
obranyschopnost. Pomohou přírodní látky. Atopos ošetřující krém
díky složení s konopným olejem, rašelinou a panthenolem nejen
dlouhodobě hydratuje a zvláčňuje suchou a svědivou pokožku ato-
piků i lupénkářů, ale především obnovuje její funkci kožního pláště.
Tím je redukována skutečná příčina kožních problémů.
Vyzkoušejte i další konopné přípravky Cannaderm dostupné
v lékárnách a zdravých výživách.

Řešte ekzém
v zárodku,
předejdete
obtížím.

 Řešte příčinu, nejen následky! Řešte příčinu, nejen následky!

Řešte ekzém Řešte ekzém 
v zárodku, v zárodku, 

INZERCE
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Mobil budememít
pod kůží a nabije
ho naše tělo, říká
slavný vynálezce.

Loni lidem vzkázal, aby své te-
lefony nepoužívali tak často.
Na letošním veletrhu Mobile
World Congress v Barceloně
již čtyřiadevadesátiletý ame-
rický inženýr Martin Cooper,
duchovní otecmobilních tele-
fonů, vyjádřil starost nad do-
pady, které má jeho vynález
na společnost. Navzdory
tomu hluboce věří v nové
technologie.
Že se z jeho vynálezu stane

lidmi hojně používané zaříze-
ní, Coopera v 70. letechminu-
lého století jistě nenapadlo.
První prototyp mobilního te-
lefonu nesoucího značku Mo-
torola, která mu pomohla
uskutečnit jeho nápad na se-
strojení takového přístroje,
se objevil v roce 1973.

Hlas ze Šesté avenue
Třetího dubna uplyne již

půl století od doby, kdy usku-
tečnil historicky první hovor
z mobilního telefonu: Cooper
tehdy coby zaměstnanec Mo-
toroly stál v centru rušného
Manhattanu, na Šesté avenue
u hotelu Hilton, a zavolal Joe-
lu Engelovi z firmy AT&T.
Tehdy se podle svých slov

obával jediného: Zdali ta div-
ná věc Motorola DynaTAC
8000X v jeho rukách bude
fungovat. O padesát let pozdě-
ji jej však trápí něco úplně ji-
ného. A sice dopady jeho vy-
nálezu: ztráta soukromí, zá-
vislost na internetu a šíření
škodlivého obsahu, zejména
mezi dětmi.
„Můj názor je, že už nemá-

me žádné soukromí, protože
vše o nás je nyní někde zazna-
menáno a je to přístupné ně-
komu, kdo má dost intenziv-
ní touhu to získat,“ řekl Coo-

per agentuře AP na barcelon-
ském veletrhu, kde přebíral
cenu za celoživotní dílo prá-

vě u příležitosti kulatého vý-
ročí prvního telefonátu z mo-
bilního telefonu.
V případě používání

smartphonů dětmi vidí nut-
nost zavedení různých ome-
zení v závislosti na věku. „Ne-
chceme, aby měly přístup
k pornografii a věcem, jimž
nerozumějí,“ řekl. Třeba pěti-
leté dítě by mělo mít přístup
na internet omezen na oblast
se vzdělávacím obsahem.
Cooper je všakmile překva-

pen mílovými kroky, které
mobilní telefony za půlstole-
tí učinily. Ať už jde o jejich sa-
motný design, či možnosti,

které nabízejí. Navzdory roz-
čarování z dopadu na společ-
nost věří, že nejlepší časymo-
bilní technologie, zejména
v oblastech vzdělávání a zdra-
votní péče, mohou být teprve
před námi. Neskrýval pře-
svědčení, že díky jejímu spo-
jení s lékařskými technologie-
mi a internetem jednou pro-
střednictvím mobilního tele-
fonu dokážeme i zvítězit nad
nemocí.

Ta nejúžasnější baterie
Samotnou budoucnost mo-

bilních telefonů pak vidí
v přístrojích nabíjených lid-

skými těly. Do tvaru moder-
ních smartphonů, tedy „pla-
cek“ z plastu, kovu a skla, se
totiž podle svých slov ne-
zbláznil. Vývoj mobilů podle
něj bude směřovat k jejich
rozmístění na lidském těle,
možná budou mít podobu
senzorů kontrolujících zdra-
ví uživatele. A baterie? Nebu-
de potřeba, Cooper věří, že
zdrojem potřebné energie
bude samo lidské tělo.
„Přijímáte jídlo, vytváříte

energii. Proč nemít přijímač
do ucha zapuštěný pod kůží
a poháněný vaším tělem?“
představuje si duchovní otec
mobilních telefonů, který
loni v létě přiznal, že s mobi-
lem tráví méně než pětinu
svého času.
A byť mu nedělá problém

vyřídit na telefonu e-maily či
na internetu vyhledat infor-
mace, aby urovnal hádky u ve-
čeře, tak podle svých slov se
ještě mnoho věcí nenaučil.
„Stále nevím, co je TikTok,“
řekl v Barceloně. iDNES.cz

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Sanft&Sicher
Classic
3vrstvý toaletní papír
10 × 220 útržků

109
4,95 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁCENA

od 10.02.2023 109Kč

Kč

Díky navýšení počtu útržků
v návinu jedné role obsahuje
balení jednu roli navíc (nový
návin 10 × 220 útržků, starý
návin 10 × 200 útržků).

Nová strana
pod Tatrami
Slovenský premiér Eduard
Heger (na fotce) necelých
sedmměsíců před termí-
nem předčasných parla-
mentních voleb oznámil
odchod z mateřského hnu-
tí Obyčejní lidé a nezávislé
osobnosti (OLaNO). Novi-
nářům řekl, že se stal
lídrem neparlamentní pra-
vostředové strany Demo-
krati. Do projektu vstoupil
i šéf diplomacie Rastislav
Káčer nebo ministr obrany
Jaroslav Naď. ČTK

Martin Cooper PROFIMEDIA

Cooperova legenda

Průkopnický mobil DynaTAC
8000x vážil přes kilo, měřil
25 cm a láskyplně se mu pře-
zdívalo „cihla“ nebo „bota“.

● Největší součástí mobilu
samozřejmě byla baterie,
mobil vydržel jen 30 minut
hovoru a pak ho bylo nutné
10 hodin nabíjet. Cooper
k tomu vtipně poznamenal:
„Životnost baterie nebyla
problémem – tak dlouho
jste telefon držet stejně
nevydrželi.“ HAL

inzerce

Leopardy zařvou
Polsko do konce týdne
předá Ukrajině zbývají-
cích deset tanků německé
výroby Leopard 2, řekl mi-
nistr obrany Mariusz Bla-
szczak. Čtyři stroje již
byly předány.

„Spravedlnost“
Ruský soud poslal na více
než osm a půl roku do vě-
zení studenta a správce te-
legramového kanálu „Pro-
testující MGU“ Dmitrije
Ivanova. Shledal jej vin-

ným ze šíření „nepravdi-
vých informací“ o ruské
armádě kvůli jeho příspěv-
kům ohledně ruských
útoků na ukrajinská
města.

Tymofij Šadura
Ukrajinská armáda identi-
fikovala zastřeleného vá-
lečného zajatce, který se
objevil na záběrech na so-
ciálních sítích. Jde o Ty-
mofije Šaduru ze 30. me-
chanizované brigády. In-
formovala o tom brigáda
na Facebooku. ČTK

„Stále nevím, co je TikTok“
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Londýnská vláda
hodlá výrazně
přitvrdit vůči
nelegálním
imigrantům.

Britská ministryně vnitra Su-
ella Bravermanová včera
v Dolní sněmovně představi-

la zákon, podle kterého bude
ministerstvo vnitra povinné
vyhostit ze země každého,
kdo do ní vstoupí nelegální
cestou. Takový člověk také
nebudemítmožnost v ostrov-
ní zemi žádat o azyl. Vláda po-
dle Bravermanové při tvorbě
zákona musela „posunout
hranice mezinárodního prá-
va“. Jen loni se do Británie
přes Lamanšský průliv dosta-
lo 45 tisíc lidí.
Na Bravermanovou navá-

zal premiér Rishi Sunak. „Bri-
tánie může být hrdá na to, že
v minulosti přivítala ty, kteří
to nejvíce potřebovali. Jenom-
že ti, kteří připlouvají na ma-
lých lodích, přímo neprchají
před válkou ani nejsou v bez-
prostředním ohrožení života.
Než překročili Lamanšský
průliv, cestovali přes bezpeč-
né evropské země. Je to nefér
vůči těm, kdo sempřišli legál-
ně. Co jemoc, to je příliš,“ na-
psal Sunak v komentáři pro
bulvární list The Sun.
Z průzkumů veřejného mí-

nění vyplývá, že téma migra-
ce je pro britskou veřejnost
důležité, konkrétně třetí nej-
důležitější po ekonomice
a zdravotnictví, a na význa-
mu nabylo s debatami o refe-
rendu o vystoupení z Evrop-
ské unie před rokem 2016.
I když je počet žádostí o azyl
nyní na dvacetiletém maxi-
mu, je stále pod průměrem
Evropské unie. V roce 2022
žádalo o azyl v Británii 75 ti-
síc lidí, v Německu to bylo
240 tisíc.
Novým zákonem chce vlá-

da řešit i přetížený azylový
systém, kde nyní v pořadí na
vyřízení svého případu čeká
160 tisíc lidí. Systém podle
Bravermanové stojí zemi tři
miliardy liber ročně, v pře-
počtu 79 miliard korun. ČTK

Na dně Baltu
Nové zpravodajské infor-
mace, kterými disponují
představitelé USA, nazna-
čují, že za loňským útokem
na plynovod Nord Stream
stojí proukrajinská skupi-
na. Nejsou však žádné dů-
kazy, že by do operace byl
zapojen či o ní věděl ukra-
jinský prezident Volody-
myr Zelenskyj, jeho vojen-
ští velitelé či že by skupina
jednala na pokyn ukrajin-
ských vládních činitelů.
Uvedl to americký list The
New York Times. Tři z cel-
kových čtyř potrubí na dně
Baltského moře loni v září
narušily dosud nevysvětle-
né exploze. ČTK

Britský umělec Harrison Mar-
shall se před měsícem nastě-
hoval do speciálně upravené-
ho kontejneru na kousku po-
zemku ve čtvrti Bermondsey
na jihu Londýna. Vysvětlil, že
to je jediný způsob, jak si
může dovolit bydlet v centrál-
ní části města nedaleko od
místa, kde pracuje.
Osmadvacetiletý Marshall

se do Londýna vrátil po poby-
tu v zahraničí. Uvedl, že
vzhledem k nedostatku bytů
měl problém si najít bydlení.
„Ve městě i v celé zemi se
ceny zbláznily. Nájemné bylo

šílené,“ řekl Marshall.
„A i když jsem našel nějaké
místo, které bylo vmémceno-
vém pásmu, tak se o ten po-
koj ucházelo dalších asi
100 lidí,“ dodal.
Marshall za svoje kontejne-

rové bydlení jednorázově
utratil 4000 liber, v přepočtu
106 tisíc korun. Obydlí má
dřevěnou zakřivenou stře-
chu, která je upevněna na
zip. Uvnitř se nachází malá
kuchyňka amezipatro na spa-
ní. Přes klasický žlutý kontej-
ner, který se obvykle používá
na stavební odpad, je černým

písmem vyveden nápis Skip
House, volně přeloženo
„dům v kontejneru“. Poze-
mek mu zapůjčila charitativ-
ní organizace zabývající se
uměním. Má zahradní cestu
vedoucí ke vstupnímu žebří-
ku a v rohu parcely stojí pře-
nosná toaleta. Sprchuje se
v práci, vzdálené deset minut
jízdy na kole, nebo v tělocvič-
ně. K vodě má přístup ze sou-
sedovy hadice. „Všichni sou-
sedé jsou vlastně úžasní, vel-
mi mě podporují, chodí ke
mně a nosí mi domácí jídlo,“
pochvaluje si Marshall. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz
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Bytová nouze. Vyparáděný kontejner

Umělec ve svém neotřelém obydlí TWITTER

Soud v německém Heilbron-
nu vynesl tresty několika mě-
síců vězení nepodmíněně
pro dva klimatické aktivisty,
kteří se před měsícem účast-
nili blokád silnic, jež se kona-
ly v několika německýchměs-
tech. O verdiktu informovala
agentura DPA, podle níž jde
o první nepodmíněné tresty,
které dostali aktivisté z hnu-
tí Poslední generace (Letzte
Generation) v Německu.
Hnutí verdikt kritizovalo
a vyzvalo k dalším protes-
tům. Tresty vězení podle
místních médií soud udělil
mimo jiné proto, že oba
muži, kteří se 6. února vHeil-
bronnu přilepili na silnici,
už byli za podobné akce dří-
ve odsouzeni. Před soudem
rovněž uvedli, že rozhodně
chtějí v protestech pokračo-
vat. Verdikt není pravomoc-
ný, všichni se mohou odvo-
lat. „Naše vláda má ústavní
povinnost chránit naše živo-
ty, ale i v této chvíli přispívá
ke klimatické katastrofě, kte-
rá náš život zničí,“ uvedl je-
den z odsouzených. ČTK

„Co je moc,
to je příliš“

Aktivisté.
Přilepili se,
posedí si

inzerce
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Toužili jste někdy vystavit světu své
umění, ale nevěděli jste kde? Řešení
je jednoduché, stačí si všimnout
nepoužívaného prostoru. Právě tak
vznikla Ukradená Galerie (UKG)
v Českém Krumlově. Původní zakla-
datelé projektu urazili zámek nepo-
užívané městské vitrínky a každou
neděli o půlnoci pořádali tajnou ver-
nisáž. „Zábavné na tom bylo, že měs-
to zareagovalo skoro až po tři čtvrtě
roce, běhemkterého vernisáže probí-
haly a díla zůstávala vyvěšená tý-
den,“ komentuje pro deník Metro
současná správkyně projektu Domi-
nika Lewis. „Když na to město přišlo,
poslalo oficiální dopis, ve kterém po-
žádalo o ukončení těchto akcí. Vitrín-
ka, kterou používáme v současnosti,
není ta původní, jedná se o jinou, kte-
rá byla se svolením Hany Jirmusové,
ředitelky Egon Schiele Art Centra, po-
věšena na zeď v Hradební ulici patří-
cí centru, kde visí dodnes,“ říká
Lewis.

Koho napadlo první vitrínku
ukrást?
Nápad vznikl už v roce 2010, tehdy

jej poprvé zrealizovali v Českém
Krumlově umělci Alessandra Svatek
a Artur Magrot. Veměstě jim chyběla
iniciativa zdola, od lidí,
neinstitucionalizovaná kultura. Jed-
nalo se o formu intervence do veřej-

ného prostoru. Tradici Ukradené Ga-
lerie sice založili v Krumlově, ale roz-
vezli ji také do dalších měst nejen po
Evropě, ale třeba i na asijský konti-
nent.

Kdo za projektem nyní stojí?
V tuto chvíli jsme na to ve třech

společně s Viktorií Nácalovou a Len-
kou Volfovou. To, co nás spojuje, je
Český Krumlov, nadšení z vytváření
akcí k setkávání, a samozřejmě přá-
telství. Zároveň je to projekt, který
prosakuje nejen do umělecké komu-
nity. Angažuje se v něm i spousta dal-
ších lidí z města, naše rodiny a kama-
rádi.

Jak vybíráte umělce, kteří u vás
vystavují?
Pokaždé je to různé, někdy jde

o kamaráda, známého či „místňáka“,
jindy o někoho, koho najdeme napří-
klad na sociálních sítích a jeho či její
tvorba se nám zalíbí. Přihlásit se
může každý, kdo nám napíše přes so-
ciální sítě anebo nás osloví osobně,
nebo také umělce oslovujeme my
sami. Vystavují zde nejen místní
umělci, ale i takzvaní přespolní. Dob-
rou zkušenost máme také třeba
s uměleckými rezidenty Egon Schie-
le Art Centra, kteří jsou ubytovaní ve
stejné ulici, ve které se nachází naše
vitrínka, tedy v Hradební. Těm už
jsme několikrát vystavovali díla, kte-
ré v rámci rezidence vytvořili, a bohu-
žel je ve většině případů nemají kde
vystavit.

Do jakých dalších míst se
Ukradená Galerie rozšířila?
Do spousty měst, která lze archeo-

logicky vystopovat v rozvalinách in-
ternetu – z hlavy dám Lisabon a Glas-
tonbury, v Česku třeba Děčín nebo
Praha. V Děčíně funguje doteď, UKG
v Praze již několik let mlčí, podle mě
je ale jenom otázka času, kdy se ji ně-
kdo rozhodne vzkřísit stejně, jako
my jsme v roce 2021 vzkřísili několik
let spící UKG v Krumlově. Většinou
k tomu stačí jenom koupit visací
zámek.

Další akce bude na Velikonoce.

Nevisí ve vašem okolí také nějaká opuštěná vitrína?

17902490/
-28%

22902990/
-23%

Jihočeské
Mléko trvanlivé

1,5%
1 l

• 17,90Kč
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Opavia
Zlaté

Polomáčené
mini

145 g, 2 druhy
100 g = 15,79 Kč

• 22,90Kč

Nabídka platí od středy 8. 3. do úterý 14. 3. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

K UMĚNÍ STAČÍ
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Jaké máte s projektem na letošek
plány?
Letos máme v plánu velikonoční

vernisáž 9. dubna, letní cyklus verni-
sáží každou neděli od konce června
do konce srpna a čtyři adventní ne-
dělní vernisáže. Všechny akce se ko-
nají vždy v neděli od 20.00 hodin. Ve-
likonoční výstava proběhne tento-
krát výjimečně v rámci projektu
Kul.turista platformy 28 Houses, kte-
rá vznikla na podporu kandidatury
města Českých Budějovic na Evrop-
ské hlavníměsto kultury. V rámci Ve-
likonoční neděle neproběhne tedy je-
nomvernisáž, ale i veřejnosti přístup-
ný grafický workshop, na který
může přijít kdokoli zcela zdarma.
Ten bude probíhat v budově Prádel-
ny, jen pár kroků od vitrínky.

Co je to Prádelna?
Je to multifunkční prostor, taková

otevřená platforma pro aktivity, ná-
pady a akce. Prádelna se snaží být
pro lidi prostorem, ve kterém se mo-
hou realizovat – nevytváří program,
ale vítá lidi, aby do ní přišli akce pořá-
dat sami. Jedná se o prostor v in-
dustriální budově bývalé čistírny

v centru města, která jakoby kouz-
lem vybočuje z pitoreskního turistic-
ky známého Českého Krumlova. Pro-
stor spravuje Spolek Prádelna a dob-
rovolníci jej vlastníma rukama opra-
vují a starají se o něj.

Všimla jsem si, že se snažíte také
pomoci dětem v nouzi formou
sbírky. O co se jedná?
Sbírku jsme sice spustili už na

Nový rok, ale stále je možné přispět.
Sbírka totiž poběží, dokud se nena-
sbírá aspoň sto tisíc korun. Peníze se
následně použijí pro děti, jejichž ro-
diny jsou ve finanční nouzi a nespl-
ňují podmínky pro finanční pomoc
ze strany Jihočeského kraje. Jsme to-
tiž přesvědčeni, že pomoct je třeba
všem dětem, tedy i těm, jejichž rodi-
če na jiné možnosti podpory, z důvo-
du jejich nastavení, nedosáhnou. Pe-
níze se použijí například na platby za
stravenky, zájmové kroužky, školní
zájezdy nebo školní pomůcky a vyba-
vení.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Noční vernisáže mají atmosféru.Dominika Lewis

Vystavovat může každý, kdo se autorům projektu ozve. 5x JANA TALÍŘOVÁ

2799043900/
-36%

999014490/
-31%

27903890/
-28%

59907890/
-24%

Finish
Tablety

domyčky
30 dávek

1 dávka = 9,33 Kč

• 279,90Kč

OldSpice
Deodorant

50ml
více druhů

100ml = 199,80 Kč

• 99,90Kč

Kofola
2 l, více druhů

1 l = 13,95 Kč

• 27,90Kč

MenuGold
Rýže

jasmínová
1 kg

• 59,90Kč

Nabídka platí od středy 8. 3. do úterý 14. 3. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

VISACÍ ZÁMEK
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Blíží se Velký kniž-
ní čtvrtek, ale ještě
před ním nabízíme
několik novinek.

Takové maličkosti, Claire
Keeganová
Ačkoliv irská vypravěčka

Claire Keeganová nepatří
k plodným autorkám,má sta-
tus literární hvězdy a sběra-
telky ocenění. Svědčí o tom
i její poslední kniha Takové
maličkosti, dílo jemně vy-
broušené krásy a síly, nomi-
nované na prestižníMan Boo-
kerovu cenu 2022. Autorka
se v něm vrací k ostudné kapi-
tole irských dějin – k takzva-
ným Magdaleniným prádel-
nám, které byly provozovány
katolickou církví a jejich tem-
notu zahlédne hlavní hrdina,
tvrdě pracující muž, manžel
a otec Bill Furlong. Novelu vy-
dává Prostor v českémpřekla-
du Hany Ulmanové.

Klubovna Naděje, Tomáš
Paprštein
Jedna ze tří dívek a jeden

ze sedmi chlapců zažijí v dět-
ství sexuální zneužívání. To-
máš Paprštein je jedním
znich, dlouhodobě ho zneuží-
val jeho třídní učitel na zá-
kladní škole. Nyní mu je tři-
cet let a má rodinu se dvěma

malými dětmi. Jeho přáním
je, aby se nikomu nic podob-
ného už nestalo, a tak založil
spolek na podporu obětí
a prostřednictvím crowdfun-
dingového portálu vydává
osvětovou knihu Klubovna
Naděje. Zájemci si mohou
knihu koupit do 17. března.

Kořist, Yrsa Sigurdardóttir
V nehostinných podmín-

kách islandské ledové pusti-
ny se ztratí čtyřčlenná sku-
pinka turistů. Co je přimělo
vyrazit za tak drsných podmí-
nek zcela mimo civilizaci?
A proč opustili bezpečí stanu
takřka nazí? Záchranářka Jo-
hanna a její kolegové z pátra-
cícho týmu jsou povoláni do
akce a narážejí na velice po-
divné stopy. Na osamocené
radarové stanici na pobřeží
Stokksnes mezitím dochází
k nevysvětlitelným, hrůzu na-
hánějícím událostem. Rudá
kaluž krve uprostřed nedotče-
ného sněhu, dětská botička
pohřbená desítky let pod
zemí, život dobrovolně ukon-
čený v mořských vodách hlu-
boké skalní průrvy. Sníh ne-
přestává padat a tajemných
událostí přibývá…

Jak svět doopravdy
funguje?, Václav Smil
Nejnovější knihu od Václa-

va Smila, kterou vydává Kni-
ha Zlín, lze právem považo-
vat za Opus Magnum autora.
Kniha tohoto světově uznáva-
ného, nyní již osmdesátileté-
ho odborníka českého půvo-
du, který žije víc jak 50 let
v USA a Kanadě, navazuje na
jeho předešlé tituly. Zabývá
se sedmi základními principy
moderní společnosti – ener-
giemi, produkcí potravin, klí-
čovými materiály – ocelí, ply-
nem, plasty a betonem, globa-
lizací, rizikovými faktory civi-
lizace, od virů po sluneční
erupce, životním prostředím
a predikcí budoucnosti. Vác-
lav Smil se osobně stýká
s Billem Gatesem či Markem
Zuckerbergem.

Sibiřské haiku, Jurga
Vileová
Spisovatelka Jurga Vileová

vylíčila v knize skutečný pří-
běh svého otce, který letos,
osmdesát jedna let poté, co se
začal odvíjet, získal nečeka-
nou aktuálnost. Spolu s ilu-
strátorkou Linou Itagakiovou
odkrývá Jurga Vileová jedno
z nejtemnějších období ev-
ropských dějin, sovětskou
krutovládu, a vyzdvihuje lid-
skou odvahu a nezdolnost. Po-
dobné bolestné rodinné pří-
běhy o útrapách ve vyhnan-
ství nosí v srdci většina Litev-
ců. Knihu vydává Argo.

Kočkování aneb Proč ještě
zpívat, Jan Burian
Známý písničkář a literát

Jan Burian vydal na konci
února novinku Kočkování
aneb Proč ještě zpívat. Pátým
svazkem tak navazuje na
předchozí čtyři knižní vydání
svých fejetonů psaných pů-
vodně pro Týdeník Rozhlas.
Tentokrát jde o vyprávění
z let 2019–2022, tedy z obdo-
bí, kdy se toho stalo opravdu
hodně. Knihu autor představí
na svém výročním koncertě
v pražském Divadle Archa
24. března. Vydává Galén.

S láskou z Riviéry, Jules
Wake
Co když je tím pravým…

on? Prosluněný příběh od au-
torky romantických bestselle-

rů Jules Wake zavede čtená-
ře, či spíše čtenářky, na Azu-
rové pobřeží, kde by se měl
uzavřít vztah hlavní hrdinky
a slavného herce. Knihu S lás-
kou z Riviéry vydává naklada-
telství Motto.

Přepište dějiny podruhé,
Michal Stehlík, Martin
Groman
Dějiny jsou přepisovány od-

jakživa a vlastně stále. A tak
není divu, že autoři podcastu
Přepište dějiny Michal Steh-
lík aMartin Gromanpo úspěš-
né první knize přicházejí s je-
jím pokračováním. Proč jsou
u nás premiéři stále tak tro-
chu ve stínu Hradu? Jak od-
cházejí naši prezidenti?
A kdo vlastně na Hradě vlád-
ne a jací lidé zde sloužili čes-
kému státu? Přepisoval ději-
ny i takový Masaryk? A jak se
do nich zapsal Dubček? Kni-
hu vydává Jota.

CortoMaltese – Benátská
báje, Hugo Pratt
Bylo nebylo… jednou v Be-

nátkách v dubnu 1921: Corto
Maltese ve snaze rozluštit há-
danku, kteroumu v dopise za-
slal jeho přítel spisovatel Fre-
derick Rolfe, známý pod pseu-
donymem Baron Corvo, zde
pátrá po záhadném talisma-
nu, vzácném smaragdu s ma-
gickým nápisem. Najednou
se propadne střechou na taj-
nou schůzi zednářské Velké
lóže, zaplete se do šarvátky se
skupinkou bojovných fašis-
tů, je obviněn z vraždy, potká-
vá slavného básníka Gabriela
D’Annunzia, novoplaton-
skou filozofku Hypatii a rabí-
na Melchisedecha. Novinku
vydává nakladatelství Argo.

Náhradník, princ Harry
Nakladatelství Práh rozjelo

předprodej českého vydání
ostře sledované autobiogra-
fie prince Harryho, která
spustila mediální smršť a ve
světě láme žebříčky prodejů.
Zapsala se dokonce i do
Guinnessovy knihy rekordů

jako nejrychleji prodávaná
non-fiction kniha všech dob.
Jen za první týden se ve Velké
Británii, USA a Kanadě proda-
lo přes 3,2 milionu výtisků.
V České republice titul vyjde
pod názvem Náhradník dne
4. května 2023 při příležitosti
korunovace Karla III.

Fenomén Praděd, Matěj
Matela
Praděd, středobod Jesení-

ků, leží symbolicky na rozhra-
ní Bruntálska, Jesenicka
a Šumperska a podle starých
pověstí je sídlem mocného
ducha hor. Hora je zhmotně-
ním kraje, ať už pro původní
německé obyvatele, či součas-
né potomky poválečných do-
sídlenců, tak i pro všechny,
kteří rádi poznávají krásy
naší země. Fenomén Praděd
vychází i jako e-kniha v nakla-
datelství CPress. PUR

inzerce

Knihy. Harry, Praděd či haiku

Přístav vyráží
Během března a dubna po-
jede kapela UDG napříč
Českou republikou na klu-
bové turné, tentokrát s ná-
zvem Přístav 2023. Kon-
certní sérii zahájí v Peci
pod Sněžkou a ukončí ji
v Jihlavě. Na této jarní
šňůře, která má celkem
devět zastávek, jim bude
dělat společnost Pekař
s kapelou. V koncertním
setu zazní písně ze všech
alb ústecké party.

Liquicity je zpět
V sobotu 18. března se
v Praze odehraje další ka-
pitola mejdanu Liquicity.
Tento hudební svátek je
vyhledávaný milovníky
liquid drum & bass po ce-
lém světě. Sedmá edice
největšího indoor Liquici-
ty eventu na světě se usku-
teční v Malé sportovní
hale v Holešovicích, ze
které se pro ten večer sta-
ne Galaxie snů. Vstupen-
ky jsou v síti GoOut. MET

Krátce



www.metro.cz SERVIS středa 8. března 2023 13

„Říkal jsem ti, ať
nestrkáš hlavu
do písku!“
MICHAL MATĚJKA

Facebook

Počasí

1. opeřenec
2. místo v poušti
3. říše Inků
4. povrch piva

5. polovina utkání
6. silné provazy
7. popis postupu
8. švédská hud. skupina

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Plné hnízdo v Karlovar-
ském kraji (6/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Pět mrtvých psů (2/3)

Seriál (ČR, 2016)
21.15 V exekuci (2/6)
22.00 Nickyho rodina
23.40 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1990)
00.35 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.30 Bolkoviny
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

15.50 Klíč
16.15 Hrdinové a zrádci

uvnitř Ruska
17.35 Velký smutek
18.30 Po jedné stopě

do Afriky (8/17)
18.55 Vzkaz Jiřího Vorlíčka
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev III (8/10)
21.00 V karavanu

po Maďarsku (1/8)
21.30 Po jedné stopě

do Afriky (9/17)
22.00 EY Podnikatel roku 2022
23.05 Slečna Marplová
00.40 Balthazar III (4/8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4438)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův souboj

restaurací (1)
21.10 Survivor

Česko & Slovensko (11)
23.10 Kriminálka

Miami VI (17, 18)
Krimiseriál (USA, 2007)

01.05 Kriminálka Anděl II (7)
Krimiseriál (ČR, 2010)

02.20 Novashopping
02.35 Na lovu III
03.40 Ulice (4437)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy II (6)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (24)
Rodina především.
Krimiseriál (USA, 2015)

02.55 Policie Hamburk III (5, 6)
Krimiseriál (N, 2008)

05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity

Klipy nonstop
15.00 O Feed
16.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.00 O Black List

To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

21.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Finland
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady (3/10)
Komediální seriál (ČR, 2017)

22.45 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -23,0 °C (1785) 18,1 °C (1864) Bio:

5/9 °C 6/10 °C 9/13 °C 3/7 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Závod, který se asi
vyhrát nedá. Po-
kud porostou ceny
stávajícím tem-
pem, české koruny
zatím vyšší kupní
sílu mít nebudou.

Průměrná hrubá mzda v Čes-
ku v posledním čtvrtletí roku
2022 meziročně narostla
o 7,9 procenta. Dosáhla hod-
noty 43 412 korun. Po očiště-
ní o inflaci to pro průměrné-
ho zaměstnance znamená
propad reálnémzdy o 6,7 pro-
centa. To je mírně lepší výsle-
dek, než Česká národní ban-
ka (ČNB) čekala.

Na své si přišli v energiích,
pedagogové zaplakali
V předchozím čtvrtletí byl

pokles reálných mezd výraz-
ně dramatičtější, když dosáhl
téměř deseti procent. Právě
ve srovnání se třetím kvar-
tálem došlo v tom čtvrtém
k růstu reálných mezd
o 2,1 procenta (po sezonním
očištění). Za celý rok 2022 se
průměrná mzda zvýšila
o 6,5 procenta, ovšem vzhle-
dem k inflaci na úrovni
15,1 procenta její reálná hod-
nota naopak poklesla o sedm
a půl procenta.
Poslední čtvrtletí roku

2022 se z pohledu růstu
mezdnejlépe vydařilo pracov-
níkůmv odvětví výroby a roz-
vodu elektřiny, plynu a tepla,
kteří se dočkali navýšení
o 14,6 procenta meziročně.
V těsném závěsu se pak drží
výroba motorových vozidel
s 13,4 procenta. „Jediným

oborem, který hlásí me-
ziroční pokles průměrné
mzdy, bylo vzdělávání, a to
minus 0,3 procenta,“ komen-
tuje vývoj Vít Hradil z inves-
tiční společnosti Cyrrus.
Neoslní ovšem ani výsledek
ve zdravotní a sociální péči
(4,5 procenta). Zbytek oborů
se drží v pásmu zhruba osm
až deset procent.
Rok 2022 jako celek se nej-

lépe projevil na výplatních
páskách zaměstnanců v pe-
něžnictví, kteří se dočkali růs-
tu mezd o 10,7 procenta. Ná-
sledují administrativní a pod-
půrné činnosti (10,6 procen-
ta) a ubytování a stravování
(9,6 procenta), kde se ovšem
patrně jedná hlavně o efekt
nízké srovnávací základny
z roku 2021. Ten sehrál klíčo-

vou roli i ve výsledku nejslab-
šího odvětví – zdravotnictví
a sociální péče – kde ovšem
působil opačně. V roce 2022
totiž nedošlo k zopakování
výplat pandemických bonu-
sů a průměrná mzda zde tak
poklesla o 4,3 procenta. Ne-
valně dopadl loňský rok i pro
pracovníky ve vzdělávání
(1,8 procenta) a veřejné sprá-
vě a obraně (3,7 procenta).

Ajťáci spokojení, číšníci
nic moc
Nejvyšší mzdy v roce 2022

v průměru inkasovali zaměst-
nanci v informačních a ko-
munikačních technologiích
(71 359 korun) a v peněžnic-
tví (68 030 korun), suverénně
nejnižší pak v ubytování a po-
hostinství (23 708 korun).

V rámci krajů zůstává ve vede-
ní Praha (52 213 korun), na
opačném konci žebříčku pak
najdeme Karlovarský kraj
(38 019 korun), který zazna-
menal v roce 2022 i nejnižší
mzdový růst (6,5 procenta).

Máme za sebou hororový
finanční rok
Čeští zaměstnanci prožili

z pohledu mzdového vývoje
vpravdě hororový rok. Ačko-
liv česká ekonomika jako ce-
lek reálně narostla o 2,4 pro-
centa, zaměstnanci z tohoto
výkonu mnoho neměli, když
jejich příjem reálně poklesl
o 6,7 procenta. „Výsledek byl
nakonec ale přece jen mírně
lepší, než očekávala Česká ná-
rodní banka, která tak má
nyní materiál k přemýšlení,“
myslí si Hradil.
Právě případným rychlej-

ším růstem českých mezd to-
tiž ČNB dosud podmiňovala
další zvýšení úrokových sa-
zeb. Více směrodatný bude
patrně začátek roku 2023,
kdy do mzdových vyjednává-
ní zaměstnanci vstoupili již
s vědomím dvouciferné infla-
ce. Dosavadní vývoj na trhu
práce navíc nepotvrzuje před-
chozí obavy z výrazného růs-
tu míry nezaměstnanosti,
což může zaměstnancům do-
dat na asertivitě.
Dá se očekávat, že rok 2023

již výrazný pokles reálných
mezd nepřinese. Případné
propouštění se bude týkat spí-
še nízkopříjmových pracovní-
ků, což průměrnou mzdu na-
opak navýší. „Ti ostatní se
osmělí v požadavcích, nomi-
nální růst mezd tak může in-
flaci pokrýt,“ uzavírá výhled
hlavní ekonom Cyrrusu Vít
Hradil. MET

Nedostatek vhodných a infra-
strukturně připravených po-
zemků v kombinaci s rostou-
cím tlakem na udržitelnost
investičních projektů výraz-
ně zvýšil zájem investorů
o brownfieldové lokality
v Česku. „V minulém roce
jsme zaznamenali enormní
nárůst poptávky po brown-
fieldech, a to až o 51 pro-
cent,“ vysvětluje Petr Očko,
vrchní ředitel sekce digitali-
zace a inovací na minister-
stvu průmyslu a obchodu po-
věřený řízením agentury
CzechInvest. Nejvíce brown-
fieldů se nachází v Moravsko-
slezském kraji, na druhém
místě je Ústecký kraj. V hlav-
ním městě bylo pouze osm-
náct využitelných brownfiel-
dů, nejméně v Česku. ČTK

Kupní síla českých mezd je nižší než jejich růst. MAFRA

Bereme víc, ale inflace
nás o to navýšení okrádá

Brownfieldy.
Developeři po
nich pasou

inzerce

Krátce

Nové štítky
Používání plusových zna-
mének na štítcích ozna-
čujících energetickou tří-
du elektrozařízení defini-
tivně skončilo koncem
února. Označení A++ či
A+ z etiket mizí a nahra-
zují jej kategorie ve šká-
le A až G. Evropský ener-
getický štítek se užívá
více než 25 let. S tlakem
na nižší spotřebu se ale
původní škála s několika
„+“ stala časem nepře-
hlednou a pro spotřebite-
le matoucí. „V současnos-
ti vyráběné LED žárovky
jsou velmi úsporné a vel-
ká část by spadala do ka-
tegorií A++. Proto bylo
přistoupeno ke změně
značení,“ říká Zuzana
Adamcová ze společnos-
ti Ekolamp. MET
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Hertl prostřelil Ritticha
Hokejový útočník Tomáš Hertl (na snímku) v čase 59:49
překonal krajana Davida Ritticha v brance Winnipegu
a svým 17. gólem v sezoně vystřelil San Jose prodlouže-
ní. V tom dokonal obrat Logan Couture a zajistil Sharks
vítězství 3:2 . V posledních sekundách o výhře rozhodli
také hokejisté Calgary, kteří zdolali Dallas 5:4. ČTK

Prestižní World
Baseball Classic
dnes odstartoval.

Už brzy se dočkají. Čeští base-
ballisté se poprvé v historii
představí na turnaji plném
profesionálů. Brzy ráno se
odehrál první zápas letošní-
ho World Baseball Classic
mezi Nizozemskem a Kubou.
Český výběr vstoupí do akce
pozítří duelem proti Číně.
Svěřenci trenéra Pavla Cha-

dima absolvovali před přesu-
nem do Tokia soustředění ve
Španělsku a také aklimatizač-
ní kemp v japonské Aošimě.
Kouč si pochvaloval právě to,
že se tým vyrovnal s časovým
posunem.
Poslední dva přípravné zá-

pasy hráli Češi pod umělým
osvětlením, které je čeká při
zápasech v zastřešeném To-
kyo Dome v rámci turnaje.

„Musíme si na to zvyknout.
Já jsem třeba nikdy v takhle
v zavřeném stadionu nehrál,
jsem zvědavý, jak bude vidět
balon. Je to důležité, pod svět-
ly vypadá všechno trochu ji-
nak,“ vysvětloval pro web
Baseball.cz Martin Červenka
a dodal: „Budeme agresivní,
budeme bojovat a uvidíme,
co se stane.“
Na turnaj jsou podle Chadi-

ma hráči dobře připraveni.
„Držíme při sobě, se vším se
umíme vyrovnat, jdeme krok
za krokem. Budeme bojovat,
jsme maximálně odhodlaní,“
prohlásil kouč.
Ten už před odletem čes-

kýmmédiím říkal, že cíl je ne-
skončit poslední, tedy dostat
se na Světové hry 2025.
Českému týmu pomůžou

také posily ze zámoří. Největ-
ší hvězdou bude Eric Sogard,
který odehrál více než 800 zá-
pasů v nejvyšší americké sou-
těži Major League Baseball.
Doplní ho i William Escala.

Ten vyrůstal vMiami v rodi-
ně kubánského otce a české
matky a dlouho nevěřil, že by
se jeho dětský sen mohl stát
skutečností. „Pak jsem ale
dostal od trenéra esemesku,
která mě dojala,“ líčil pro
iDNES.cz. Nyní nejen jeho če-
kají velké zápasy. PAVEL URBAN

České hokejové hry zamíří letos do Brna
Hokejová reprezentace se v generálce na mistrovství světa v Rize a Tampere představí na
domácích Českých hrách v brněnské Winning Group Areně (na snímku). Turnaj Euro
Hockey Tour se tam v květnu vrátí po čtyřech letech. Brno rovněž přivítá již v sobotu
29. dubna duel Euro Hockey Challenge (EHCh) proti Rakousku. Ještě předtím se svěřenci
finského trenéra Kariho Jalonena představí v duelech EHCh ve čtvrtek 20. dubna a o den
později proti Slovensku v Ostravě v RT Torax areně, kde hraje prvoligová Poruba. ČTK

Program zápasů

Češi začnou svou pouť na
World Baseball Classic v pá-
tek brzy ráno našeho času.

● 10. března, 4.00 Čína–Česko
11. března, 11.00 Japonsko–
Česko
12. března, 4.00 Jižní Korea–
Česko
13. března, 4.00 Česko–
Austrálie

● Zápasy skupiny B budou
z Tokia živě vysílány na ČT
sport a ČT sport Plus. MET

Freediver David Vencl se chys-
tá na další posunutí hranice
lidských možností. Poté, co
předloni uplaval rekordních
81 metrů pod ledem, se chce
jako první člověk na světě po-
topit bez neoprenu a na je-
den nádech do hloubky
50metrů. Pokusí se o to za tý-
den v zamrzlém jezeře Sils na
jihu Švýcarska. Jiní potápěči
bez přístrojů už tak hluboko
byli, ale v neoprenu. Vencl se
o to pokusí v plavkách. Vmra-
zivé vodě by měl strávit něco
málo přesminutu a půl. Pono-
ří se jen s pomocí ploutve
a vodicího lana. „Udělat
něco, co ještě nikdo neudělal,
je výzva a ohromná motiva-
ce. Ať dělám cokoliv, vždy se

chci zlepšovat a překonávat
sám sebe. A tady jsem zvě-
davý, jestli v sobě najdu sílu
a dokážu to,“ uvedl Vencl.
Jezero Sils nedaleko Svaté-

hoMořice si pro tento rekord-
ní pokus vybral, protože bylo
třeba najít jezero dostatečně
hluboké a pevně zamrzlé. To
Sils hluboké 71metrů a ležící
v nadmořské výšce 1800 met-
rů splňuje. Průzračná voda to-
hoto jezera by navíc měla
umožnit natáčení pokusu
podvodním dronem. Vedle
extrémně chladné vody a ne-
dostatku kyslíku se bude mu-
set Vencl vyrovnávat s tla-
kem vody, což je největší roz-
díl ve srovnání s jeho rekord-
ním plaváním pod ledem. ČTK

Na Poláky plno
Úvodní zápas českých fot-
balistů v kvalifikaci mis-
trovství Evropy doma pro-
ti Polsku je již vyprodaný,
žádné další lístky už do
prodeje nepůjdou. Zápas
s papírově nejtěžším sou-
peřem v boji o postup se
na stadionu v Edenu usku-
teční 24. března od 20.45.

Dvouletý distanc
Mezinárodní gymnastická
federace potrestala dvou-
letým zákazem činnosti
ruskou trenérku a funkcio-
nářku Irinu Vinerovou za
zpochybňování práce roz-
hodčích na OH v roce
2021. Pro Rusky v Tokiu
skončila vítězná série táh-
noucí se od roku 2000.

Vrátí jim vstupné
Evropská fotbalová unie
vrátí vstupné fanouškům,
kteří se kvůli chaosu před
stadionem nedostali včas
do hlediště během květno-
vého finále Ligy mistrů
mezi Liverpoolem a Rea-
lem Madrid (0:1). Nárok na
vrácení peněz se týká sek-
toru příznivců Liverpoolu.

Moranta vyšetřují
Po basketbalové NBA se za-
čala víkendovým chová-
ním Ja Moranta v nočním
klubu v Denveru zabývat
i policie. Hráč Memphisu
streamoval na sociálních
sítích živé vysílání, při
němž v podniku pózoval
se zbraní. Vedení Grizzlies
Moranta vyřadilo z týmu.

Na odvetu ne!
Fotbalisté Frankfurtu se
budou muset v odvetě os-
mifinále Ligy mistrů v Nea-
poli obejít bez podpory fa-
noušků. Zástupci německé-
ho klubu oznámili, že lídr
italské ligy nesmí podle na-
řízení od ministerstva vnit-
ra prodávat vstupenky pří-
znivcům hostů. ČTK
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Češi si musejí
zvykat na světla

Vencl. Chystá se
na velkou výzvu

Krátce




